
Nowe stanowisko kosaćca syberyjskiego Iris sibirica 
na łąkach północnej części Puszczy Niepołomickiej

Kosaciec syberyjski Iris sibirica jest gatunkiem eurosyberyjskim, eko
logicznie związanym z siedliskami łąk wilgotnych, zaliczanych przez fito- 
socjologów do rzędu Molinietalia. W środkowej Europie jest on charakte
rystyczny dla fitocenoz z zespołem trzęślicy modrej Molinietum coeruleae 
(M. medioeuropaeum) (Szafer, Zarzycki 1972, Matuszkiewicz 1982). 
Swoim zasięgiem dochodzi do zachodniej Syberii (Meusel i in. 1965). 
W Polsce występuje na rozproszonych stanowiskach na niżu, na glebach 
glejowych właściwych, mułowo-glejowych lub torfowych (Szafer i in. 1986, 
Dostal 1989).

Na terenie naszego kraju kosaciec syberyjski jest objęty ochroną pra
wną, ale niestety nie w pełni zabezpiecza to przed zrywaniem i przesa
dzaniem do ogrodów tej pięknej rośliny (Rozporządzenie...1995). Ponadto
dużym zagrożeniem jest przywiązanie tego gatunku do wilgotnych typów 
siedlisk, które są obecnie systematycznie osuszane. Choć wydaje się, że 
gatunek ten nadal ma liczne stanowiska, to jego zagrożenie jest coraz więk
sze (Zarzycki, Szeląg 1992).

Ryc. 1. Lokalizacja stanowiska kosaćca syberyjskiego w północnej części 
Puszczy Niepołomickiej (a). — The localization of place with Iris sybirica 

in the northen part of the Niepołomice Forest (a)
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W latach 1992-1994 podczas badań fitosocjologicznych łąk północnej 
części Puszczy Niepołomickiej po raz pierwszy stwierdzono obecność I. 
sibirica na tym obszarze (Barabasz 1997). We wcześniejszych opraco
waniach nie podawano tego gatunku (Dubiel 1971, 1995, Denisiuk 
1976). Opisywane stanowisko znajduje się w płacie fitocenozy trzęślicy 
modrej Molinietum coeruleae, w dużym kompleksie łąk między Ispiną 
a lasem Grobla, należącym do Puszczy Niepołomickiej (Barabasz 1997) 
(ryc. 1). Od 1994 r. prowadzone są systematyczne obserwacje. W przypad
ku zniszczenia jedynego znalezionego tu dotąd stanowiska, kosaciec sybe
ryjski zostanie, być może, na zawsze wyeliminowany z północnej części 
Puszczy Niepołomickiej.

Beata Barabasz
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